— 1 —

常建〔2016〕286号

各辖市、区建设行政主管部门，各有关单

关于开展建筑施工安全生产

“2016暖冬行动”的通知

位：

目前，我市已进入冬季施工期。冬季气温低，风、雪、雾天

气多，是各类施工事故的高发期。特别是江西宜春“11.24”特大事

故的发生，再次给安全生产工作敲响了警钟。为认真贯彻落实习

近平总书记、李克强总理关于安全生产的重要指示、批示和国务

院、省、市政府系列会议精神,保障冬季施工安全和 2017年元旦、

春节期间我市建筑施工安全生产形势的稳定，预防各类安全事故

发生，经研究，决定从 2016 年 12 月 21 日起至 2017 年两会结

束，在全市开展建筑施工安全生产“2016 暖冬行动”。现将有关

要求通知如下：

— 2 —

一、高度重视冬季安全生产工作

进入冬季，霜冻、严寒、冰雪、雨雾、大风等恶劣天气多发，

临近年底，施工任务繁重，各种因素相互交织，给安全生产带来

一系列不利影响，增大了防事故、保安全的压力。各级建设行政

主管部门、工程参建各方要认真吸取“11.24”事故教训，充分认

清当前安全生产严峻形势，坚决克服麻痹思想，高度重视冬季恶

劣天气下的建筑施工安全生产工作。各单位、各部门主要领导要

亲自部署抓落实，把安全生产工作摆到当前各项工作的首位，全

面落实企业安全生产主体责任、属地管理责任和行业监管责任，

扎实做好冬季安全生产各项防控工作。要加强安全生产宣传教

育，使全体从业人员和全社会都认识到抓好冬季施工安全生产工

作的重要性，切实增强从业人员和安全管理人员的安全意识、防

范意识、责任意识，有效减少和避免事故的发生，确保全市建筑

施工安全形势的稳定。

二、切实抓好冬季安全生产预防预控工作

冬季恶劣天气会给建筑施工带来困难，工程参建各方要切实

落实安全生产主体责任，周密部署，扎实做好“防火、防冻、防

雪、防滑、防高坠、防坍塌、防触电、防中毒以及防扬尘”为重

点的预防预控工作。建设单位要严格工程承包管理，不得随意压

缩合理工期；施工企业在施工过程中，严禁抢工期、赶进度等危

及安全生产的行为。

1．严格落实安全防护措施。工程参建各方要规范施工现场

管理，防护棚、防护栏杆、安全防护网以及脚手架搭设必须符合

— 3 —

安全技术规范要求，安全警示牌设置醒目；登高作业人员必须配

戴防滑鞋、防护手套等防滑防护用品，并按要求正确戴好安全帽、

系好安全带；遇到大雨大雾等恶劣天气时，要立即停工，严禁恶

劣天气强行组织施工作业。

2．深入开展安全隐患排查整治，强化重大危险源监控。工

程参建各方要结合省住建厅《关于加强当前建筑生产安全管理工

作的紧急通知》、《全省建筑施工预防坍塌事故专项整治和安全检

查工作方案》及市城乡建设局《关于立即全面开展建筑施工安全

生产大检查的通知》（常建〔2016〕265号）文件精神，继续深

入开展建筑施工安全专项整治，对施工现场进行全面的隐患排查

和隐患整治。重点检查脚手架、模板支撑、深基坑支护、卸料平

台、起重机械设备等易发生群死群伤事故的薄弱部位和重要环

节，并保证检查频率，确保检查质量。检查要做到“谁检查，谁

签字，谁负责”，对检查发现的安全隐患，要制定切实可行的整

改措施，落实整改责任人，确保隐患整改到位。突出抓好基坑支

护、土方（隧道）开挖、脚手架、模板支撑体系以及起重机械安

装、吊装及拆卸等危大工程的预防预控工作，施工时要严格按照

专项施工方案实施，有效采取冬季施工安全防护措施，注意观测，

发现隐患及时整改，避免发生坍塌、坠落等事故。

    3．严抓冬季消防安全管理。工程参建各方要认真按照省、

市建设行政主管部门《2016 年今冬明春火灾防控工作方案》要

求，落实《建设工程施工现场消防安全技术规范》标准规定，建

立健全冬季施工消防安全责任制、节假日防火值班制度。严格执

— 4 —

行施工现场动火作业、施工及生活用电、各类易燃可燃材料及生

活区等消防管理制度和操作规程。尤其是进入主体阶段和装饰阶

段的高层建筑工程，要重点对项目部消防安全责任制落实、外墙

保温材料、电焊和气焊使用情况、施工现场的易燃与可燃物品堆

（存）放、疏散通道、消防车通道、消防水源、灭火器配置、重

点岗位人员持证情况等进行全面的检查，做到重点防范、重点监

控，严防各类火灾事故的发生。

4．加强起重机械设备管理。工程参建各方要重点做好工地

现场的塔式起重机、施工电梯、物料提升机等施工机械设备的检

测和维修，确保各种安全装置齐全且灵敏可靠；尤其要做好设备

基础的检查监控，提高设备抗大风、大雪、防倾覆、防坠落能力，

保证起重机械设备安全性能。

5．持续遏制施工扬尘污染。为进一步巩固建筑施工扬尘整

治成果，各施工企业要严格落实扬尘控制措施，加强对工地围挡、

场地硬化、车辆冲洗、裸土覆盖、保洁等措施的落实和管理，强

化源头管控，强化扬尘治理“常态”和“长效”管理，提升扬尘防控

水平。

6．加强冬季安全教育培训。各施工企业、工程参建各方要

进一步加强冬季施工安全生产知识的宣传、培训，进行冬季施工

相关规范规程等专业知识教育，尤其是要高度重视特种作业人员

和工程扫尾阶段作业人员的安全教育培训，增强作业人员执行安

全施工技术规范和冬季施工操作规程的意识，提高作业人员的自

我防范保护和处置突发事件的能力，规范施工现场操作行为，避